Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Probatur diuina Christi potentia, docendo Sichar ciuitatem per mulierem Serpentem fallacem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

ibus, quibus attentus occupabatur, rebus ab his aeterno dissimilibus intercederet, sicut a terra celum diffidet, fieretque de agriculta Prophet & Prædicator, & de viro campis afflito, Angelus Deo consecratus, eiusque totus dicatus obsequio. Hoc inter Eliam opera palmarum eripit ad eius executionem tota Dei requirebatur omnipotentia. Hoc credo voluit innuere, dum illi ait: *Quod meum eras feci tibi. Quidquid potui feci, hoc est supremum, quod diuinam misericordiam communicata efficere potui; illud erat, ut cor tuum transmutarem, & terrenis, quae propter maius habebas, dimisissis, ut fieres caelestis, & amodo diuinis occupatus. Itaque præcellens licet opus fuerit, filij viduae Sarephathæ mortui ad lucem restituere: non minus illo fuit hoc, quamvis inter Deo maximè propria recentetur, cui hoc competit dominum esse codis humani, Deus cordis mei: psa lebat David. Deus non autem mihi, vel argenti vel ciuitatum, vel regnum, vel eorum quocumlibet: quæ sunt in terra: iuris enim dominum hoc esset limitum, sed *Cordis mei*: nam in hoc supremum Dei dominium, ac potestas definitor, quod operari possit in eo, sicut Dominus, quomodolibet illi placuerit.*

Hic agendi modo seam voluit Hieremia declarare potentiam dum illi præcipit, in domum descendenter figili, & diligenter attendenter, qua ratione de frustulis, quod non nisi dignum erat conteri pedibus, vel semel tantum circumflectendo rotam, vas formaret, educeretque pulcherrimum, regio dignum abaco collocari. Meam agnoscet, o Propheta potentiam quia *Sicut lumen in manu figuli, sic vos in manu mea, dicit Dominus.* En tibi propeno fortissimum argumentum, quo suam Christi testatum est dignitatem, quod Dominus Paulus indicat ex Ioh. 4. 42. *Et sicut SS. Petrum Gracorum, dum ait: Qui declarauit, vel comprorbatus est filius Dei in virtute spirituum sanctificationis.* Porpende, quo argumento probet Christus se esse filium Dei, eo ipso quo offendit se ea virtute pollere, qua corda sanctificeret, & feminas peccatum & inferni in verum transmutaret celum, in grandissimam Deo sedem, & cloacas damnatorum tempa factissima digna Trinitate, peccatores immundos, horridos & infames, in iustos convertat mundissimos, dilectissimos, & honoratissimos, sole, scilicet clariores. Contrafutat telonarij turarij Martis, in Apostolum, & Evangeliam: *Zachar. um Satana filium inferni, conuictus in filium Abrahæ.* Il-

lum hodie contemplate, quam excellens, (a) in (a) T. de hac muliere opus efficiat. Ex puerilla aquaria, ^{marca} carnali, abiecta, ita soluta in venerem, ut hoc ^{major} satis indicat, quod pro domi abutatur, præter quinque defunctos maritos, vas format crystallinum, per quod lux ciuitatem Sichar prouinciam Samaria Metropolim illustrat, coeli Seraphim, solem lucidissimum, quo sedentes in tenebris & umbra meritis illuminat. En tibi durissimam petram in aquas conuertit crystallinas Samarianas in refrigerium, de quo sic proloqueretur: *Qui conuertit petram in stagna aquarium & ru- Ps. 113. 5. pem in fontes aquarum.*

§. 3. Probatur diuinam Christi potentiam, docendo Sichar ciuitatem per mulierem Serpentem fallacem.

N Edum indicat Euangelista diuinam in eo Christi potentiam, quod huius conuertent (vt diximus) eorū mulierē, & quae prius era vile profisulum, expedita quæstuaria, fias sanctissima, virtus exemplar, depositum thesaurorum Dei's prius luctum abominabile, denum Sol clarissimus; sed in eo principaliter, quod tali utatur muliere, vt prima si Euangelij sui prædictatrix, tam eloquens, vt illius opera totam, & populos Sichar conuertat ciuitatem. Erant autem huius ciuitatis Samaritanæ ceteris terræ nationibus nequiores, Deoque odibiles. Habeo. Spiritum sanctum testem, qui Salomonis ore longam texens eorum Litaniæ, quos Deus ab orbis incububilis pluris ceteris attulit, ac honoravit, di obus tandem verbis, nationes illas profert, quas ceteris Dens plus nascendibus exercitatur, easque tres: *Duos genes Eccli. c. 50. oditum anima mea: tercia autem non est gens, quam 27. oderum.* Quam nedium exhibet anima mea, sed & sic detestor, vt nihil ultra. Que illa? *Qui sedent in monte Sichar, & Philistijm, & stolidus populus, qui habitat in Subimis.* Idum ex Eusebio descendebant, qui montem Sichar incolerat: *Philistijm, perpetui Indorum in terra promissionis adhesarij, & Sichimitz huius vrbis: Sichem opidani: quo nomine censetur illi binomini sunt: Non gens, & populus filius.* Primum, *Non gens:* non enim alii erant similes populis, qui ex uno procedebant patre, ex una geniti familia, sed in unum conuenit hinc inde sex multa nationum, sine lege, in illo stemmate nobilis, abiecta, barbara, permixta.

Secundum: *Populus filius:* quia cum tales Aaaa. 2. essent,

I.
Qui sicut
rim Sa-
maritanus

HOMILIA VIGESIMAVINTA. DE SAMARITANA.

II.
Nep ges
& popu-
lus stu-
lus.

750
essent, se tamen Dei populum iactabant esse principalem, filios le Jacob appellates: hoc quippe mulier illa Christo significabat, Jacob patrem suum nominando: *Nunquid tu maior es pater nostro Jacob?* Mirantur omnes, quare tantopere Deus nationes ilias exhortaret, & ita eorum aliquas ut adeo maledicta esse viderentur, ut eorum in Deum deflenda alligeretur malitia, prout Spiritus sanctus eorum expedit historiam.

Primitus habitatunt in ea regione Chanaei maledicti Cham filii Noe maledicta progenies quorum tanta fuit coram Domino peruersa, & non toleranda nequit, ut illos inde exterminari, alios possessorum fecit, populum sibi eleatum. Illi vero hanc inclemenciam, tanto beneficio, ingrati, Deum nefandis aeterno suis provocarunt ad iram sceleribus, & idolatrijs, ut ipsi similiter extirpare debeat: quo circa singulari diuinæ iustitia dispositio ne, regnante Osee filio Elia, prodijt in campum armatus Salmanasar Rex Assyriorum, omnesque in terram captiuos abduxit, Regem, & tribus illas ibidem commorantes, totamque regionem impletum colonia Babyloniorum Catha, Auath, Envath, Sepharuaim, idololatriam, qui omnes tam enoribus Deum irritarunt crimibus, ut illa diuina non sufferens iustitia: *Immisit in eos Dominus leone, qui in efficiebat eos.* Hinc perspicuerunt, quae fuerint illæ nationes, quæ, cum totus eum orbis idolatria redactaret, omnemque in tota terra nationes idolis thus adolerent, Dei non videtur potuisse perfesse parentia, ad quam supplicium tonores miserit leones atrocissimos. Indica quales fuerint illius regionis populi: videntur enim secum non tolerandam sentinam traxisse peccatorum: cum, qui illam incollerent, tales fuerint, quales fulle oratione nostrâ descripsimus, Rei deplorandum narratum Regi succelsum qui credens, si ad meliorem vita frugem redicerentur, durâsuam Domini manum supplicijs tolleret, praecipit ut eo populi Dei Sacerdotem adducerent, qui eos doceret legitima Dei scientia, scilicet ita, ut faulus quis exire? Licer Deum Israel ut Deum suscepint, insinuantes tamen multiplicauerunt idolatrias: quisq; enim terra sua colebat idola, & varie cum essent nationes, omnes in illa regione orbis terrarum idolatrias coacernauit, cunctaque per orbem longe latèque dispersa idola receperunt. Enim quale remedium, quo in tantam, teste Spiritu sancto, devoluti sunt amenantian, ut volentes adorare Deum Israel, sonu-

omnia mundi idola venerarentur.

Hoc concilio, erant Samaritanæ Deo maxime inimici, & eoram eo maiorem in eodium respectu. Inter illos autem, venerata capitale cuius mulieres eminebant: sunt enim ceteris ignorantes, multiores, inter has, reliquas Italiutissima, despiciunt, & ostendit libidine mulier haec superabat: etenim pueras quod erat aquaria, profana, nonaria, leprosa, ut patet: quod in quinque defunctis maritis alterius prius contumelio foedaretur. Attamen opinatur D. Chrysostomus, eodum illi adhuc superuerent: crimen istud, enormum: licet enim mortis tunc esset, ut manus viuis duas, tres imò plures haberet uxores, non tamen permisum irsuetat, ut una mulier pluribus sociaretur mariti; Hæc autem non duos, non tres, sed quinque, quibus nuperat, adulteria cognoscet, prater quos & ex amissi confundit se fortunæ audiebat, ad tantam ex nimis libidine redacta pauperiem, ut nec ancillam aleget aquanam aquariola.

Hanc Christus affluit, & tantum replet sapientiam, ut primarii eligat Euangelij, ut predicatricem, per cuius predicationem totam conuertit ciuitatem, & ad veram, diuinitatis suæ fidem reducit famori sapientem. Admitte supremam Christi fortitudinem, diu namque potentiam, si namque merito indicavit apostolis, quod Deus Iram in hoc ostenderit omnipotentiam, quod pauperes quodam elegent prefato mundi petiencia, ut per illos mundo suum annuntiantur fidem: *Quæ Paula sunt mundi electi Deus, ut confundat sapientes, & informa mundi elegit Deum, ut confundat fortia.* Tu index esto, num hanc non ostendat dum mulierem elegit terra scotiam, plenis opprobriis, *Sicut mundi, non gens populus scitus,* ut corda comorta oblinuatissima, siveque supra modum affixa idolatria, nempe Samaritanorum.

Nitidè valde dixit modernus auctor Magi, *Frater Joannes de Ponte quod Dominus duolus hominum generibus officium intercedit ut dominus fidem & predicationem, diabolus & scilicet mulieribus. Historiam perlege Evangelicam, multoties inuenies demones cepisse predicationem, deinceps Christi annuntiante quod filius eius & miles Dei, quibus exemplo suorum tristis silentium non impoli: Exibant demonia a mulieris clamore & ceteris lamentacionibus in eis filius Dei, & increpans non precebat eis logus Demonis, qui Christum praecidatio Lu. 4, 4 molestus interpellabat, ore loquens hominis os 47 linguiamque testificauit; Tace, o mulier! se interdet. Etum autem mulieri munus praedica ionis Apostolus non semel patenter indicauit: *Mulier es in Eccl. 3, 1**

Ecclesia taceant, non enim permittitur eis loqui, sed
siquidam est sicut lex dicit. Loquendi non habent,
facilitatem, sed deo et eas humiliter alios audire
hoc est a tem. Sicut lex dicit. Vbi (querit D.
in Chrysol. Ilex illa s. ripa reperitur? Illa statim à
mundi primordio notes instituta, in prima lege,
quam Deus primæ p̄scripti mulierum: Ad virū
tuū conuersio tua. Et sub virū potestate eris. Idec-
to & vobis capita nubila sunt, inquit apostolus, ut cū
silentio tacentes audiatis, & ab omni tam procul
abesse debatis loquearis, ut nec vobis quidquam
licet in Ecclesia interrogare, quod si dubius
vobis aliquod oriarur, cuius interrogationem differ-
re, sique aum sitis domi, tunc maritos vestros
de hoc interrogate: Si quid autem voluntas dicere,
demi viros suos interrogant. Tueris enim mulie-
ri in Ecclesia loqui. Hinc coligit, num bene vos
verba decant in Ecclesia de ijs, quæ domi ve-
stite contingunt, & quæ non videntur.

Ratio quoque sufficiens adducitur, cur diabo-
lus & mulieres prædictæ prohibeantur: dæmo-
nes namque præna sunt voluntate peruersi, & in-
omni nequit ad eo contumaciam: vi formam
sunt mendaciorum, unde Domini usus ab omnibus
parent nominat mendacia: quia proloqui men-
dacia, propterea est demonis idiomata: Cūm lo-
quuntur mendacium, ex propriis loquuntur, quia men-
dex est, & pater eius. Primum, quod locutus est
homini verbum, mendacium fuit dojsum, quo
nos omnes in tuinam peccatum, protopaten ibus
nostris, infulans, non ijs credendum, que Domini
de morte incurrenda, si comedenter, fuerat
minutus. Insuper, sicut alias expendimus,
in uno vero, nouem prætorum conculcitu-
mendacia. Numquid non ipse diuinis verbis edi-
cens aptus potest esse prædicator? Mulier esti-
mala non ardeat voluntate, laborat tamen intel-
lectu nimis obscuro, pertinacior, dolisque plus
satis exposito, quin immo & ipsa potest virum
multo illaqueat negotio. D. hoc Paulus elegan-
ter expedit: Docere autem mulieri non permittit,
neque dominari in virum: sed est in silentio. A-
dam cum primus formatus est, deinde Eua, & A-
dam non est seductus, mulier autem seducta in
prævaricatione fuit. Duo sunt propria mulierum:
Matri & Primis, non de facili a diabolo decipitur, ob
intellectus defectum, quem habet in certum in-
stantem, volatilem: Sexus mulierum (cestatur
in Chrysolom.) incautus & mollis est, eique pro-
ximus est deipi. Mulier genus (addit. D. Epiph.)
lubricum est, erroneumque ac intellectu humili p-
dissimile: Huius occasione fuisse discutit D. Hieronilla

Poëtarum primi pili verba perpendens, quem
Latinum vocat Homerum: Varium & mutabile Eccl. cap.
semper famina: Confirmatur, inquit Apostolus, 17. 6.
exemplo Eusebii, quæ cum omnium esset sapientis-
fira, quæ Dei manus in lucem produxit, de qua
5. pagina proloquitur: Cresuit ex ipso admirorum
simile sibi: consilium, & linguam, & oculos, & au-
res & cor dedi illis exco: andis: & disciplina in-
tellectus replevit illos. Creatus illis scientiam spiri-
tus, sensu impletus cor illorum. Erat igitur mulier
sapientia, consilio, intellectu, & eloquentia p̄-
stantissima, ad primum nibiliorum verbum ad-
ulatorum, quo facetas illam delinuit, seducta
collabitor: Eua seducta in prævaricatione fuit. In
illa prævaricatione, diabolus non machinis p̄-
valuit, nec fraudibus, sed ad primum verbum,
quo suam illi proposuit nature eminentiam, il-
lam turpiter irreuit. Quid hoc, tibi creaturæ,
qua nulla pulchrior, Deus ictus estum arboris
interdixit? Noveat te proximum tibi & Deus (a) & Deus (a) Pique
illi similes: hoc solum requiritur, ut de fini-
tio pique.
Etiæ gustes arboris &c. Illò vero mendacijs, sedu-
cta corruit, nihil etenim minoris negotij, quam
etiam prudentissimam, ac sapientissimam carum
ciremuenit, illi persuadendo, quod venustatis
forma ceteris præcellat, quod Dea Venus
p̄fulgeat, nihil illi quidequam deesse vi adore-
tur.

Hoc experientia discimus, quas enim com-
muniter diabolus illaqueat, semina sunt, & in-
ter ipsas videmus pythonicas striges præfiga-
trices: res adeo familiaris, ut vbi nostra vulgata
legit: Mal. filios non patieris vincere, in Hebr. legi-
tur: Malefici: quia maleficas esse præfigari-
tes, & magas, communè est mulierculis: ex eo
quod faciles sunt, quas diabolus ob intellectus
tenet, animique inconstitiam illaqueat.
Hac de causa nota D. Thom. Statuum fuisse In c. 14. 1
philosophorum, nullatenus ad regimen admittit ad Cor.
rentur mulieres, ob hebetudinem intellectus, & 4. Et. 7.
facilitatem, quæ fraudibus innescantur; &
propositionem confirmat ex Aristotele. Cornup. Li. 4. Poli-
tico regiminis est, quando regimen pertinet ad mu-
tationem cap. 2.

Secundum: quod si diabolus satis leviter mu-
lieres in laqueum trahat, multo malum est le- Altera-
vium virum decipere, ob naturalem amorem, quo quia faci-
illam proficiunt, eique melintur. Hoc satis le virum
patuit in mundi primordio: cum illa ipsa fuerit, decipit
qua suis urbana blanditis virum ite iuit sa-
piensissimum, & præclarissimum epu. manum
Dei, Adam icilicet, tam succinctis rationibus,
quam paucis verbis illum eruerit. Quod circa D.
Clemens

Aaaa 3

Clemens

HOMILIA VIGESIMA QVINTA, DE SAMARITANA.

D. CLEM. Clemens Alexandri. a. D. Epiphanius. b. notant nomen Eua mulierem significare simul & serpetem, promisciatum enim sine aspiratione Eua mulierem significat, cum aspiratione vero, Hengentes in qua serpente. Si accurate vox scriptor Hebraica ter princi. (inquit Clemens) nomen Heua spiratum exponitur serpens. Femina Eua circa aspirationem (ait) **D. EPIP.** D. Epiphanius Hebreis mulierem, cum aspirationib. L. 3, ad ue serpente significat. En quam parva differentiatione: vnum H. de quo Latinum non est littera, sed aspirationis nota. Ergo si loqui ceteris mulierib. Lib. 1. in iher cum aspiratione & affectu, spiritum educet e. 4. Lue. blanditiarum & adulacionum, hoc credere firmat, serpens est moriferus: unde si diabolus mulieris serpens fuerit venenosus, sive & ipsa virgo Adam, sola precum suarum, blanditiarum, yrbaniatum aspiratione: quid enim maxio non pertinet. b. Lett. 7. re propositum: Vnde illa diabolus vlos est, vt hominem circumuenient sapientissimum, illique talia persuaderet mendacia, qua contra Dei et. Ho. 2. veritatem imponi poterant vel maxima: qua de causa à D. Ambro. a. vocatur. Prima fraudis illecebris. D. antem Th. b. perpendit illam D. Chrysostom. fosi sententiam. c. Semel est locuta mulier, & ro. 3. & 4. tam inuidum subiurit.

IX. Intendebat diabolus Adamum de ipse si e. Adam, " min hoc non posset, non illi ex sententia negaveret, non proficeret, ad illum per seipsum accedere deliri, non praesumit, sed assumeret sibi decerpit mulierem, credens illa mediante persuadere, quem fuit. per seipsum facere non praesumebat, intubium Gen. c. est Asiam frusse circumuentum, quia realiter credidit id quod diabolus Eua dixerat, nam ita, a Epif. si de fructu vetito gustaret, abire ve morentur, ad tral. quiniam illud in ipsis impletetur. Eritis scilicet lens. D. y. scientes bonum & malum: Et re ipsa Dei et. b. L. 3. qualitatibus quantum ad scientiam appetitus quod contra eius scilicet non egret opera, qui illum gubernabat, & quid plura? credidit quidquid illi feminam dixerat, & in omnibus, in quibus eum diabolus capere laborabat, delius est. Ita censent c. In c. D. Ignat. a. D. Iren. b. D. Hilarius. c. D. Epiphanius. 3. Mai. d. D. Ambr. e. D. August. f. & Cornel. à Lapide. g. d. He. 2. quinimum citat praetatus auctor D. Augustinus, ref. 39. qui dicat, quod Adam veraciter fidem amiserit. c. In c. g. q. i. fidem diaboli verbis adhibuit contra ex. 20. prefluum Dei verbum. Credidit sine dubio, quod Luce. 22. comedens vetitum à Deo fructum, omnia sci. f. L. 11. ret nec moresetur, essetque sicut Deus. Quis sa. de G. 22. piens credat, quod errores tam absurdos Adam crediderit? Nonne dixit D. Paulus: Adam non est c. 21. sedatus, mulier autem seducta in prauaricatione & 24. 22.

sunt: Ex his addicet, quam efficax sic mulier, ut, & vero, quidquid voluerit, persuadet etiam absolu- dissimas, quas in mundis audiunt, opiniones, quae viles has fuisse omnes agnoscunt, quod scilicet in ex esu pomi interdicti, evadet ut Deus. Sed & nec dicere volunt Apostolus, quod Adam ab initio novauerit circumueniens, sed quod non fuit, ut ipsum ludificans diabolus, quia ad hoc omnes Satanae machina, & artes intinebantur infirmaz, unde nec ipse diabolus in propria causa est Adam aggredi persona, sed mulieris dictis. Verboque fuit seductus: en quod ipsa tota blanditiis, & verborum lenocinis eius attraxit sibi blanditiis, & da voluntatem, vt illi suum submittet intellexum, vt eius inductus persuasione, credidit, & incepit, quod per solam diaboli persuasione non crederet, sed presertim quia prior obulit, illa opus aggressitur, & de fructu comedet, vt notat textus: deinde blanditiis & lenocinis amoris Adae obulit, pomis gustum gratissimum, dicere quod illo gustato, mortua non conciderat, quinam bellissime se haberet, vnde & in anno dedit, qui comedet, quo lugemus impletum quod Spiritus S. postmodum effatus est: A muliere iniunxit factum est peccati. Quomodo A muliere? Nonne peccatum ex diaboli persuasione sumpsit eorum? Verum est quod mulierem, sed hoc ad nostram non sufficiebat ruinam, & vt homines in peccatum laberemur: quis per seipsum diabolum non caperetur Adam, sed vt vir illud committeret peccatum quod omnium fuit peccatum in nostra natura principium, origo fuit mulier, causaque prima.

Aduerit item D. Chrysostomu. illam ipsam esse, de qua ordinariè diabolus in praualet, vt ille ludat, illis vlos est infidelis. Rex Balac ex consilio præstigatoris Balaam, quibus peruerteret perspicaciter Israëlitas, qui dum videt se illis non posse numerofissimus virorum fortium resistere legibus, exercitum, illis opposuit mulierum forma venustissimarum, que vel duobus tantum blanditiarum ac adulacionum verbis, illi, suorum idolorum demoniisque cultum persuaserunt: hanc historiam cum Origene penitus dum de filio prodigo ageremus, de qua sic Spiritus S. filii Moab vocauerunt eos ad facias, facta sua at illi comedenter, & adoraverunt Deos, coram Duobus tantummodo verbis, subiungunt corda corum, acciditque istre nimis at Mala lugubre illud infortium ex Beelphegor totus Salomon in S. eloquio repetitum.

Quis Salomone sapientior. Considera quo mulieres eum abduxerunt: cu enim Spiritus S. circa 10. sapientia.

sapietiae, religionis, & devotionis celebrasset encoum à capite tertio usque ad decimum vñdecimo de illo prelatum, quod locū infidelibus dederit mulieribus. Et quid inde houi fortuitā speraveris? An quod illas ad verū Dei convertit religionem? Nihil minus. Iedi Depravatum est cor tui per mulieres, et sequeretur Deus alienos. Et solebat Salomon Astartem Deo Sidoniorū, & Melch. Idolum Ammoniacarū. Perpende quo sō, g̃o medio diabolus virus fuerit, ut cor & sanctitate & sapientia celeberrimum, quale Salomon habebat, peruerteret: Depravatum est cor eius per mulieres. Nec aliter potest eveneri (testatur Spiritus S. Iuli) mulieribus aetrem præbebat: cum ilium iam Deus premisuerat: Super quibus Domini duci filii Israel. Cerrissime auerentur corda vestra, ut sequamini Deos eorum. Plena sunt historiarum (telle D. Hieron.) Graecæ & Latinæ, quā viā ab erroribus decepti sunt.

Homiliam exorditur D. Chrysostom. secundam in Ica. nem. vi prebet, mulierum prærium esse hæresibus atque erroribus inducendis instrumentum: via quippe mulier Paulum Sarmatorem pervertit, cumq; reddidit male celeberrimum hæretarcham. Hoc profequitur D. Hier. ad Cresiphon, qui eum circa doctrinam Rūfini confutabat: Eta: sic presbiter Aquileiensis in mundo nominatus qui ex affectu quo Origenem prosequebatur cui que doctrinā amplectebatur librum confinxit eius doctrinā pacientem, quem cuī Xystus Pytha, oricus cōpoluisse, in lucem dēan sibi nomine S. Xysti pap. quo Pelagianū suis cōfici mandis erroribus viciantur. Ad hoc & ultius virus est instrumento, muliere quadam acri prediçā ingenio, & diligenti, nōmīne Melania, de qua tractant D. Epip. Theodoret. Historia Ecclesiastica tripartita. Pet. Cresiphon D. Hieronymus in hoc iudicium ac censuram: cuī ille, quādōuidem Ruthius opera vitium mulieris extra dubium est, quin velit seducere: hoc enim perpetuum est hæreticorum studium, mulierum opera sibi consuete, qua sua introducant fraudes, & persuadant hæreses. Huius occasione multas varias que producti historias, Simon Magus mulierem quæstuariam assumpit Helenam quam alij Serenam appellant. Nicolaus Antiochenus, vñs ex primis septem Diaconis quos elegavit Apostoli per mulieres mundum peruertere conatur, sicut Rex Balac Israhelitas seduxerat.

Marcion, vñ fideles Romanos in errore trahentes, mulierē p̃xmissit, quæ Romanorum animos

ad eius errores recipiendo callida vaſtraque præpararet. Apelles per suam Philomeram nefarias suas seminavit hæreses, & Montanus per Prilem & Maximillam mulieres nobilitate divitiae que clarissimas: ac vetera dimittamus & recensiora recolamus: Arius ut mundo techinas erroris strueret, Constantiam sibi copulauit. Constantini magni sororem. Donatus ut Africam pervertebat Lucillam assumpit: In Hispania Elpidius Agapem prius hæresi polluit &c. Sed ipium audiamus Hieronymum: Simon D. Hier. magus hæresis condidit Helenam meretrice adiutorum auxilio. Nicolaus Antiochenus ownim immunditorum repertor chorus duxit seminarum. Marcion aduersus Romanam præmisit mulierem, qua decipiendos sibi Pelag. T. 2. animos prepararet. Apelles Philomenam suarum comitem habuit doctrinam. Montanus immundi spiritus predicator, mulier Ecclesiæ per Frisiaum & Maximillam nobiles, & opulentias faminas primum auro corripit deinde hæresi polluit. Dimitram vetera ad viciniora transiendam. Arius ut orbem deciperet, sororem Principis ante decepit. Donatus per Africam, ut infelices quoque sciemibus pollueret aquis, Lucilla eis ibis adiutoris est. In Hispania Agape Elpidius mulier virum, cœcum cœca dixit in fo- neam &c.

Paret mulier seductioni, quam parvo negotio. XIV. diabolus in fraudem induxit, at multo faci ins. Mulier est ut mulier quæcumque voluerit viro in uita facile vi- lenta persuadet. Quid non hominibus mulier rum de- ciedendum esse peccatorem, si forma elegantia, cipit, ornata metu nicio grata prædicaret? Prouerbiū est, sufficit ipsa ut ubi de celo allum faciat: (a) Quæ corda non moverentur? Si in illis (a) Para- th atris, in quibus familiare est feminas fre- batores del cielo cebolla. conoras, ex solo cantus auditu, & representa- res asperu, tanū post se trahit accepte multitudine: corū enim qui se inter sapientia iactat, (a) Los ha- & circum illas vagantur, qui in republica céle- ten bay- em exterriti esse digniores, quos ad librum sum- lar febre seducunt, sic ut dicamus de illis hoc adagiu: (a) ut gra- quod illis super pilum tristudinare faciant: Quid uango. nō efficeret mulier primaria, nobilis, elegans, mul. In cap. 3. ta gratia commendabilis, si pulchriū alios decu- Niere, in ra conficeret. In propulo est, diabolus forte illud: Va- apertum oculum ut ipsa doctrina, qualibet ho- de Clerico minibus mendacia credenda proponeret. Aliam XV. addit rationem D. Hieronym. Communiter hæres Carnis reſes per delicias & voluptates carnis irreputa: delicie etenim veritas Euāgelij in cruce Christi funda per man- tur, cui repugnant delicie, carnis & voluptates, licet ins. Eius præcipua offert delicias diabolus' per ducuntur. feminas,

sceminas, unde mulieres saepe sepius assunt in adiutricis, quibus suas heres, erroresque circumquaque dissimilantur. Idecirco, velet Apostolus, ne mulieri predicationis permittatur officium, docendique magisterium: errorem enim maleficia; malafuia seminaret: *Docere mulieri non permissu. Taceant, & perpetuo adstringantur silentio: tantum apertas habeant aures, quibus alios seddit, & audiant, & que nouerint ad discant: Mulier in silentio dicat.*

¶ 4. Utitur Dei sapientia mulieribus, ad docendum: cum illis usus fuerit diabolus ad sedendum.

P Edem sige, monet D. Tho. Quid hoc nomine multas mulieres nouimus omnes fuisse prophetissas qui mirabilia de diuinis mysteriis subtiliter eructarunt? vt Anna filia Phanuel, Debora gubernatrix duorum populi: strenua Iudaica: Holda vxor Sclerum tanto spiritu diuinis illustrata, vt populo magistra praefuerit. Duo oppone rationes. Prima sit ex D. Chrysostomo quem sequitur Thom: qui docet duos esse modos docendi, publicum vinum in Ecclesia, & ex officio, particularem alterum, & in particularibus conuersationibus. Mulieribus primum modum non permittit Apostolus obdictas rationes, bene quidem secundum: *Non Hoc enim itaque eam disputationem doctrine, que ad priuatum usum pertinet, amputando hoc dicit; sed eam Epist. ad Rom. 1.4. que in medio sit, & in communis theatro, que ipsius congruit Doctribus.* Quid vterius probat sumpto argumento ex ipso Apostolo, qui monet, remiges instruant iuuenulas, honesta sunt, solitatis, domus cutam habentes, viris sedulo letientes, filios diligenter educent, *Doceant adolescentulas.* Similiter mulieres sancta & religiose, quae viros patiuntur infideles, aut seductos, illos exhortentur, almonente, & sint velut silentes predicatorices, & conuii caesales: *Salutabitur vir infidelis, per mulierem fidem.* O quamvis efficaciter potest & prodebet mulier pia vt virum conseruat libidinosum, doceatque prudens fernare castitatem, & colere pietatem. Sicut autem diabolus mulieris opera virum studet peruerttere, ita & Deus per mulieres ipsum lucrari adiutoriat: vnde D. Pa. mulierem vocat *Vas utile Domino,* 2. T. m. 2. *Vas, id est instrumentum bellicum, & acquisitionis: etenim esse debet potissimum mulier sancta instrumentum, per quod Deus oppugnat, & devincit cor viri scismatici, filiorum morti-*

bus sylvestrium, famula um, totiusque familiae. Quantum profuit Imperatix Pulchra Imperatrici Theodosio iuniori, vt in virum evadet regia probitate spectanssum: D. Greg. Nazian. Orat. & pia mater omnes filios educavit p[ro]p[ri]os. D. Iacobus Monica suis orationibus, lachrimis & singulis precibus matru fui, filique Augustini a Dominu salutem obnuit.

His redundant exemplis S. Annales, & de Sanctis, similibusque successibus. Inter quos illud non vulgate nefas est praterie. Neminem fugit, quod in domo contigit Abraham qui cum duos generaliter filios, Imael ex Agar ancilla & Isaac ex Sara uxore: *Vidit Sara Ismael ludum, & tem cum Iacob filio suo. Calum autem hec refert D. Hieronymus ex communi Hebreorum epistola: vt Imael aduerteret se maioremne Abraham, notaque quod in ablacione Isaac genitale institueret Abraham coniugium, festumque lectitiae, illique quam sibi demonstrari apertiora indicaret paterni amoris argumenta, copii illum e[st] multa, xcerat, persequi, iudicare & probare: in quo visione procederet, quod se pluris a patre haberetur, qui primogenitura praeturrebat. Vidit hoc Sara, & festina cucurrit ad Abraham atque: Domine, impatiens fero, quod ille ancilla filius pariri possum cum filio meo procedat. Conclusi est, quod erit ille maior natus tuus, & vt verius parcamus: *Euge ancilla & filium emundum enim eritis fratres filius ancille cum filio meo Isaac.* Durum hoc accepit Abraham pro filio suo, Mulu etenim affiebatur Imaeli, vt maiorem, & Augustinum, quae licet ancilla, reuera vxoris eius erat, vnde sic ait: Domina, quoniam auheret te habes, & mihi molesta petis. Apparet illi Dominus: Abraham, non hoc vt praeter rationem accipias quod tibi prudentissima consulit vxoris mea res est plena sapientia: quam ipsa postulat, & vera propria punitatio enim erit Imael primogenitus tuus, hoc autem filio tuo Isaac referenti, quoniam consilium eius actuum perficeret: *Non tibi videatur aspernum super puerum & super ancillam tuam, omnia que dixerit tibi Sara, audi vocem eius: quia in Iacob vocabitur tibi semen.* Quis hoc non obstupescat. Abraham sapientus erat, Deinde amicus, quales non multi, dicit nihilominus illa Deus, plus hac in te sapientia mulierem, quam ipsum cui & precipit, uxoris in omnibus obediat voluntati: *Omnia que dixerit tibi Sara, audi vocem eius.* O Domine Deus: quot, quanto, marius haec licet verba obiicere: quibus uxoris duræ videtur & incōposita, & quæ pestulant molesta, & alp[er]a, ea tamen sunt, quæ maxime conuenient.*

Nec,